
 

КОЛЛЕГИЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10 ноября 2023 г.   № 9  /  1  
 
 
О ведомственных наградах контрольно-

счетной палаты Волгоградской области 
 

 

Руководствуясь частью 1 статьи 14 Закона Волгоградской области от 17 

декабря 1999 г. № 344-ОД "О контрольно-счетной палате Волгоградской области", 

пунктом 4.2 Регламента контрольно-счетной палаты Волгоградской коллегия 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области   

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Учредить следующие виды наград КСП Волгоградской области: 

а) Почетный знак контрольно-счетной палаты Волгоградской области; 

б) Переходящий символ "Прорыв года"; 

в) Почетная грамота контрольно-счетной палаты Волгоградской области; 

г) Благодарственное письмо контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области. 

2. Утвердить прилагаемые к настоящему постановлению: 

Порядок представления к награждению ведомственными наградами 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области; 

Положение о Почетном знаке контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области; 

Положение о переходящем символе "Прорыв года"; 

Положение о Почетной грамоте контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области и Благодарственном письме контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области; 

описание ведомственных наград контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области; 

рисунок Почетного знака контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области; 



2 

 

образец бланка удостоверения к Почетному знаку контрольно-счетной 

палаты Волгоградской области,  

образец бланка Почетной грамоты контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области; 

образец бланка Благодарственного письма контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области. 

4. Признать утратившими силу Постановления коллегии контрольно-счетной 

палаты Волгоградской области: 

от 15 декабря 2017 г. № 19/2 "О ведомственных наградах контрольно-счетной 

палаты Волгоградской области"; 

от 23 апреля 2018 г. № 10/2 "О внесении изменений в постановление 

коллегии контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 15 декабря 2017 г. 

№ 19/2 "О ведомственных наградах контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области"; 

от 06 декабря 2018 г. № 22/2 "О внесении изменений в постановление 

коллегии контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 15 декабря 2017 г. 

№ 19/2 "О ведомственных наградах контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области"; 

от 20 мая 2021 г. № 6/1 "О внесении изменений в постановление коллегии 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 15 декабря 2017 г. № 19/2 

"О ведомственных наградах контрольно-счетной палаты Волгоградской области". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель                         п/п           А.А. Носов 

consultantplus://offline/ref=B1B032AA4DC678265BFB362E4F605B123920A77413D050373A7B7E47A0s2UAL


Утвержден 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 

 
ПОРЯДОК  

представления к награждению ведомственными наградами  
контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Ведомственные награды контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области (далее - ведомственные награды КСП Волгоградской области) являются 

формой поощрения лиц, замещающих государственные должности в контрольно-

счетной палате Волгоградской области (далее – КСП Волгоградской области), 

должности государственной гражданской службы Волгоградской области,  

должности, не являющиеся должностями гражданской службы в КСП 

Волгоградской области (далее – сотрудники КСП Волгоградской области). 

Отдельными ведомственными наградами КСП Волгоградской области могут 

быть награждены: 

- сотрудники, а также коллективы контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Волгоградской области (далее – МКСО); 

- организации или физические лица, осуществляющие продолжительное 

эффективное взаимодействие с КСП Волгоградской области в сфере 

государственного управления и государственного финансового контроля. 

1.2. При награждении ведомственными наградами КСП Волгоградской 

области вид награды определяется характером и степенью заслуг награждаемого, 

которые должны соответствовать настоящему Порядку и положениям о видах 

ведомственных наград КСП Волгоградской области. 

1.3. Подготовка проектов постановлений коллегии КСП Волгоградской 

области, проектов приказов председателя КСП Волгоградской области и учет 

произведенных награждений в отношении сотрудников КСП Волгоградской 

области) осуществляется сектором государственной службы и кадров КСП 

Волгоградской области (далее – кадровая служба). 

1.4. Подготовка проектов постановлений коллегии КСП Волгоградской 

области и учет произведенных награждений в отношении сотрудников и 

коллективов МКСО, иных организаций и физических лиц осуществляется сводно-

аналитическим сектором КСП Волгоградской области.  

1.5. Сведения о награждении ведомственной наградой вносятся в личное 

дело и трудовую книжку (при наличии) награжденного сотрудника КСП 

Волгоградской области. 

1.6. При определении отдельного вида награды, как правило, соблюдается 

принцип последовательности награждения:  



2 

 

Благодарственное письмо контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области,  

Почетная грамота контрольно-счетной палаты Волгоградской области,  

Почетный знак контрольно-счетной палаты Волгоградской области. 

1.7. Награжденным ведомственными наградами КСП Волгоградской области 

сотрудникам КСП Волгоградской области производится единовременная выплата 

денежного поощрения в порядке, определяемом приказом председателя КСП 

Волгоградской области, с учетом рекомендации коллегии КСП Волгоградской 

области. 

1.8. Вручение наград и документов к ним производится в торжественной 

обстановке председателем КСП Волгоградской области или по его поручению 

иными должностными лицами. 

1.9. Хранение ведомственных наград КСП Волгоградской области и 

документов к ним осуществляется награжденными лицами. 

1.10. Дубликаты ведомственных наград КСП Волгоградской области взамен 

утерянных (испорченных) не выдаются. 

 
II. Порядок представления сотрудников 

КСП Волгоградской области к награждению 
ведомственными наградами КСП Волгоградской области 

 

2.1. Решение о награждении ведомственными наградами КСП Волгоградской 

области членов коллегии КСП Волгоградской области принимается председателем 

КСП Волгоградской области. 

2.2. Решение о награждении ведомственными наградами КСП Волгоградской 

области иных сотрудников КСП Волгоградской области принимается 

председателем КСП Волгоградской области на основании представления к 

награждению. 

Представление к награждению сотрудников КСП Волгоградской области 

оформляется согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.3. Представление к награждению подписывается: 

а) заместителем председателя КСП Волгоградской области в отношении 

руководителей структурных подразделений КСП Волгоградской области; 

б) аудитором КСП Волгоградской области, возглавляющим 

соответствующее направление деятельности КСП Волгоградской области, в 

отношении руководителя структурного подразделения в составе аудиторского 

направления деятельности КСП Волгоградской области; 

в) руководителем структурного подразделения КСП Волгоградской области 

в отношении сотрудников возглавляемого им структурного подразделения по 

согласованию с вышестоящим руководителем. 

2.4. Представления к награждению направляются председателю КСП 

Волгоградской области и подлежат рассмотрению на ближайшем заседании 

коллегии КСП Волгоградской области. 



3 

 

По результатам рассмотрения представления к награждению коллегия КСП 

Волгоградской области может принять решение: 

• рекомендовать председателю КСП Волгоградской области наградить 

сотрудника КСП Волгоградской области согласно представлению; 

• рекомендовать изменить вид ведомственной награды КСП 

Волгоградской области; 

• рекомендовать признать нецелесообразным награждение ведомственной 

наградой КСП Волгоградской области. 

2.5. Направление повторного представления к награждению сотрудника КСП 

Волгоградской области, в отношении которого было принято решение о 

нецелесообразности награждения ведомственной наградой КСП Волгоградской 

области, возможно не ранее чем через год со дня принятия указанного решения при 

условии, что за это время представляемый к награждению проявил новые заслуги, 

соответствующие статусу ведомственной награды КСП Волгоградской области. 

2.6. По итогам принятия решения о награждении ведомственными наградами 

КСП Волгоградской области: 

ведомственная награда подписывается председателем КСП Волгоградской 

области, заверяется печатью КСП Волгоградской области; 

копия соответствующего постановления коллегии КСП Волгоградской 

области с приложением представления(ий) передается в кадровую службу для 

подготовки проекта приказа председателя КСП Волгоградской области о 

награждении сотрудников КСП Волгоградской области.  

2.7. Соблюдение правил оформления документов о награждении, 

изготовление бланков, удостоверений, наград обеспечивает руководитель сектора 

информационных технологий и организационно-документационного обеспечения. 

 
III. Порядок представления к награждению  

ведомственными наградами КСП Волгоградской области 
сотрудников и/или коллективов МКСО 

 

3.1. Сотрудники и/или коллективы МКСО могут быть представлены к 

награждению ведомственными наградами КСП Волгоградской области.  

Решения о награждении принимаются коллегией КСП Волгоградской 

области на основании представлений, подготовленных ответственным секретарем 

Совета контрольно-счетных органов Волгоградской области с указанием 

конкретного вклада в развитие системы государственного финансового контроля и 

сотрудничества с КСП Волгоградской области. 

3.2. Представления к награждению оформляются по форме: 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку - в отношении 

сотрудников МКСО; 

согласно приложению № 3 к настоящему Порядку – в отношении 

коллективов МКСО. 



4 

 

3.3. Представления к награждению направляются председателю КСП 

Волгоградской области и подлежат рассмотрению на ближайшем заседании 

коллегии  КСП Волгоградской области. 

По результатам рассмотрения представления к награждению коллегия КСП 

Волгоградской области может принять решение: 

• наградить сотрудника и/или коллектив МКСО согласно представлению; 

• изменить вид ведомственной награды КСП Волгоградской области; 

• признать нецелесообразность награждения ведомственной наградой КСП 

Волгоградской области. 

3.4. Представления к награждению сотрудников и/или коллективов МКСО 

рассматриваются с учетом аргументированного мнения заинтересованных 

структурных подразделений КСП Волгоградской области. 

3.5. Рассмотрение представлений к награждению ведомственными 

наградами КСП Волгоградской области сотрудников и/или коллективов МКСО 

осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком, и в соответствии 

с Положением о Благодарственном письме контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области и Почетной грамоте контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области. 

 
IV. Порядок представления к награждению  

ведомственными наградами КСП Волгоградской области  
иных организаций и физических лиц 

 

4.1.  Организации и физические лица, осуществляющие взаимодействие с 

КСП Волгоградской области, могут быть представлены к награждению 

ведомственными наградами КСП Волгоградской области.  

Решения о награждении принимаются коллегией КСП Волгоградской 

области на основании ходатайства председателя КСП Волгоградской области или 

членов коллегии КСП Волгоградской области с указанием конкретного вклада в 

развитие системы государственного финансового контроля и сотрудничества с 

КСП Волгоградской области. 

4.2. Ходатайство о награждении оформляется по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку. 

4.3. Ходатайство о награждении направляется в коллегию КСП 

Волгоградской области и подлежит рассмотрению на ближайшем заседании 

коллегии КСП Волгоградской области. 

По результатам рассмотрения ходатайства к награждению коллегия КСП 

Волгоградской области может принять решение: 

• наградить организацию или физическое лицо согласно ходатайству; 

• изменить вид ведомственной награды КСП Волгоградской области; 

• признать нецелесообразность награждения ведомственной наградой КСП 

Волгоградской области. 



5 

 

4.4. Рассмотрение ходатайств к награждению ведомственными наградами 

КСП Волгоградской области организаций или физических лиц, 

взаимодействующих с КСП Волгоградской области, осуществляется в порядке, 

установленном настоящим Порядком, и в соответствии с Положениями о Почетном 

знаке контрольно-счетной палаты Волгоградской области, Почетной грамоте 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области и Благодарственном письме 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области. 

 

 

 

 

  



6 

 

Приложение № 1 
к Порядку представления к 
награждению ведомственными 
наградами контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области, 
утвержденному постановлением  
коллегии контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению _____________________________________________________ 
                      (указать вид ведомственной награды) 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________________ 

 

2. Должность     __________________________________________________________________ 
                 (указать полное наименование должности) 

3. Дата рождения ________________________________________________________________ 
                                    (число, месяц, год) 

4. Стаж работы в контрольно-счетной палате Волгоградской области____________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                                                                   (с какого месяца, года) 

 

5. Какими наградами контрольно-счетной палаты Волгоградской области награжден(а): 

________________________________________________________________________________ 
                                                                     (указать наименование награды и дату награждения) 

 

6. Стаж работы:  
 
общий _________________________________________________________________________, 
 
 
в сфере  внешнего  государственного  (муниципального)  аудита   (контроля),а  также  в   
области  государственного  управления  и финансов 
_______________________________________________________________________________ 

 

       

 Оборотная сторона  

 

7. Характеристика   с   указанием    конкретных    результатов    служебнойдеятельности: 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

(Наименование должности руководителя)     _______________       (И.О. Фамилия) 
                                                                                                              (подпись) 

 

Согласовано: 

 

(Наименование должности вышестоящего 

руководителя)                                                    _______________       (И.О. Фамилия) 
                                                                                                                (подпись) 

"___"_______20__г. 



7 

 

Приложение № 2 
к Порядку представления к 
награждению ведомственными 
наградами контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области, 
утвержденному постановлением  
коллегии контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 

 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению _____________________________________________________ 
                              (указать вид ведомственной награды) 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________ 

 

2. Организация  __________________________________________________________________ 
                                                                     (указать полное наименование организации, в которой работает) 

3. Должность     ___________________________________________________________________ 
                                                                                        (указать полное наименование должности) 

4. Дата рождения ________________________________________________________________ 
                                    (число, месяц, год) 

5. Какими наградами контрольно-счетной палаты Волгоградской области награжден(а): 

_________________________________________________________________________________ 
                                                                              (указать наименование награды и дату награждения) 

6. Стаж работы:  

 

общий ________________________________________________________________________, 
 
в сфере  внешнего  государственного  (муниципального)  аудита   (контроля), а  также  в  
области государственного управления и финансов: 
_________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________           ______________________          __________________ 
(должность лица, ответственного за                                        (подпись)                                  инициалы,  фамилия 
подготовку представления) 

 

 
7. Информация о вкладе сотрудника контрольно-счетного органа муниципального образования 
Волгоградской области в развитие системы государственного финансового контроля и 
сотрудничества с контрольно-счетной палатой Волгоградской области: 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель ______________________          __________________ 
                                                             (подпись)                                                 инициалы, фамилия 

М.П. 

 

"___"___________ 20__г. 

  



8 

 

Приложение № 3 
к Порядку представления к 
награждению ведомственными 
наградами контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области, 
утвержденному постановлением  
коллегии контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 
 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению _____________________________________________________ 
                               (указать вид ведомственной награды) 

 

 

1. Наименование организации в соответствии с учредительными документами, 

ЕГРЮЛ__________________________________________________________________________ 

 

2. Почтовый адрес организации_____________________________________________________ 

 

3. Численность работающих в организации____________________________________________ 

 

4. Когда и какими ведомственными наградами контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области награждена организация ____________________________________________________  

_________________________________________________________________________________ 

 

5. Число, месяц, год создание организации (приложить копию архивной справки) _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________           ______________________          __________________ 
(должность лица, ответственного за                                             (подпись)                                      инициалы, фамилия 

       подготовку представления) 

 

 
7. Информация о вкладе коллектива контрольно-счетного органа муниципального образования 
Волгоградской области в развитие системы государственного финансового контроля и 
сотрудничества с контрольно-счетной палатой Волгоградской области: 
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель ______________________          __________________ 
                                                         (подпись)                                      инициалы, фамилия 

М.П. 

"___"___________ 20__г. 

  



9 

 

Приложение № 4   
к Порядку представления к 
награждению ведомственными 
наградами контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области, 
утвержденному постановлением  
коллегии контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

ХОДАТАЙСТВО 

о награждении _____________________________________________________ 
                               (указать вид ведомственной награды) 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________ 

 

2. Должность ______________________________________________________________ 
                                                    (указать полное наименование должности, организации) 
 __________________________________________________________________________ 

 

3. Дата рождения __________________________________________________________ 

                                    (число, месяц, год) 

 

4. Указание конкретного вклада лица в решение задач, возложенных на контрольно-счетную 

палату Волгоградской области________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________         ______________________          __________________ 
       (наименование должности)                                                  (подпись)                                      инициалы, фамилия 

М.П. 

"___"___________ 20__г. 

  



10 

 

 
Утверждено 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

 о Почетном знаке контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

 

1. Почетным знаком контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

(далее - Почетный знак) награждаются: 

• лица, замещающие государственные должности Волгоградской области в 

контрольно-счетной палате Волгоградской области (далее – далее КСП 

Волгоградской области), должности государственной гражданской службы 

Волгоградской области, должности, не являющиеся должностями гражданской 

службы в КСП Волгоградской области (далее - сотрудники), за заслуги в 

достижении высоких результатов по осуществлению внешнего государственного 

аудита (контроля), многолетнюю безупречную и эффективную государственную 

службу (работу) в КСП Волгоградской области, большой вклад в обеспечение 

деятельности КСП Волгоградской области, а также за иные достижения и заслуги 

в реализации задач, функций и полномочий КСП Волгоградской области; 

• сотрудники и/или коллективы контрольно-счетных органов муниципальных 

образований Волгоградской области за большой вклад в развитие системы 

государственного финансового контроля и сотрудничества с КСП Волгоградской 

области; 

• иные организации и физические лица, указанные в абзаце 4 пункта 1.1. 

Порядка представления к награждению ведомственными наградами КСП 

Волгоградской области.  

2. Почетным знаком КСП Волгоградской области награждаются сотрудники 

КСП Волгоградской области за продолжительную службу (работу) - не менее 

10 лет - в сфере внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля),  

в области государственного управления и финансов, а также при наличии стажа 

работы в КСП Волгоградской области  не менее 5 лет.  

3. Почетный знак КСП Волгоградской области, а также удостоверение к нему 

имеют единый номер. 

4. Бланк удостоверения к Почетному знаку содержит реквизиты 

соответствующего приказа председателя КСП Волгоградской области. 

5. Повторное награждение Почетным знаком КСП Волгоградской области не 

производится. 

 

 

  



11 

 

Утверждено 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

 о переходящем символе "Прорыв года" 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области" 

 

1. Переходящим символом "Прорыв года" контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области" (далее – Переходящий символ) награждаются: 

лица, замещающие в контрольно-счетной палате Волгоградской области 

(далее – КСП Волгоградской области) должности государственной гражданской 

службы Волгоградской области, должности, не являющиеся должностями 

государственной гражданской службы в КСП Волгоградской области (далее - 

сотрудники), за  наиболее значительные заслуги и существенный вклад в 

достижение наилучших результатов по социально-экономическому развитию 

Волгоградской области.  

2. Переходящий символ является ежегодной ведомственной наградой 

КСП Волгоградской области и вручается только сотрудникам КСП Волгоградской 

области. 

3. При утере или повреждении Переходящего символа производится 

замена символа с внесением при необходимости соответствующих изменений в его 

описание. 

4. Переходящий символ вручается сотруднику КСП Волгоградской области 

единовременно в конце календарного года и хранится до конца очередного 

календарного года в структурном подразделении КСП Волгоградской области, где 

замещает (занимает) должность награжденный сотрудник, в том числе в случае 

увольнения данного сотрудника из КСП Волгоградской области. 

5. В КСП Волгоградской области предусмотрена возможность повторного 

награждения Переходящим символом.  

 

 

 

 



12 

 

Утверждено 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о Почетной грамоте контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
и Благодарственном письме контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

 

1. Почетной грамотой контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области и Благодарственным письмом контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области (далее – Почетная грамота, Благодарственное письмо) награждаются: 

• лица, замещающие государственные должности Волгоградской области в 

контрольно-счетной палате Волгоградской области (далее – далее КСП 

Волгоградской области), должности государственной гражданской службы 

Волгоградской области (далее - гражданские служащие), должности, не 

являющиеся должностями государственной гражданской службы в КСП 

Волгоградской области (далее - сотрудники), за заслуги в укреплении системы 

внешнего государственного аудита (контроля), вклад в повышение эффективности 

использования средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, за 

иные достижения и заслуги в реализации задач, функций и полномочий КСП 

Волгоградской области, а также в связи с юбилейными датами, 

профессиональными праздниками и памятными датами; 

• сотрудники и/или коллективы контрольно-счетных органов муниципальных 

образований Волгоградской области за вклад в укрепление сотрудничества с КСП 

Волгоградской области, повышение эффективности государственного 

финансового контроля, за иные достижения и заслуги в реализации задач, функций 

и полномочий контрольно-счетных органов Волгоградской области, а также в связи 

с юбилейными датами, профессиональными праздниками и памятными датами. 

Юбилейными датами для граждан являются: 

50 лет, 

55 лет (для женщин), 

60 лет и каждые последующие 5 лет. 

Юбилейными датами для организаций являются: 

10 лет со дня создания организации и каждые последующие 5 лет; 

• иные организации и физические лица, указанные в абзаце 4 пункта 1.1. 

Порядка представления к награждению ведомственными наградами КСП 

Волгоградской области. 

2.  Сотрудники КСП Волгоградской области награждаются: 

Почетной грамотой - при наличии стажа работы в КСП Волгоградской области 

-  не менее 2 лет; 

Благодарственным письмом - при наличии стажа работы в КСП 

Волгоградской области -  не менее 1 года. 

 

  



13 

 

Утверждено 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

ОПИСАНИЕ  
Почетного знака  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 

Почетный знак контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее – 

Почетный знак) изготавливается из металла серебристого цвета и имеет форму 

правильной восьмилучевой звезды диаметром 70 мм. По центру Почетного знака 

расположена полноцветная эмблема контрольно-счетной палаты Волгоградской 

области диаметром 30 мм. На оборотной стороне Почетного знака имеется 

приспособление для крепления на одежде. 

Вручаемый Почетный знак помещается под стекло в узкую багетную рамку 

золотистого цвета размером  155 х 155 мм. По внутреннему периметру рамки 

находится обрамление из бордового бархата шириной 18 мм.  Подложка под 

Почетным знаком выполняется из красного бархата размером 96 х 96 мм, обрамленная 

золотистой рамкой, выполненной из металла. Ниже  Почетного знака  расположена 

пластина из металла серебристого цвета, на которой нанесена надпись прямыми 

рельефными буквами в три строки золотого цвета "ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ". Рамка имеет 

крепление для подвеса. 

Удостоверение к Почетному знаку (далее - удостоверение) представляет собой 

двухстраничную книжку из картона. Размеры сложенного бланка удостоверения – 

110 х 90 мм. Лицевая (внешняя) сторона удостоверения (обложка) – темно-синего 

цвета.  

На правой половине внешней стороны удостоверения расположена эмблема 

контрольно-счетной палаты Волгоградской области диаметром 31 мм и ниже надпись 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ" высотой 6 мм, выполненные фольгой золотистого цвета. 

На левой странице внутренней стороны удостоверения в центре изображен 

Почетный знак. Над изображением Почетного знака расположена надпись 

"Удостоверение № __". Внизу страницы находится надпись в три строки 

"ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ". 

На правой странице внутренней стороны удостоверения располагаются слова 

"ПОСТАНОВЛЕНИЕМ КОЛЛЕГИИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ № _____от__________", строки для должности, 

фамилии, имени и отчества лица, награжденного Почетным знаком, 

"НАГРАЖДЕН(А) ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ" и строки обоснования награждения.  

Внизу страницы расположены слова "ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-

СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" (место для подписи)   

(инициалы и фамилия)". 

  



14 

 

ОПИСАНИЕ  
переходящего символа "Прорыв года"  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 

Переходящий символ "Прорыв года" контрольно-счетной палаты 

Волгоградской области представляет собой декоративную статуэтку лошади, 

изготовленную из пластика, покрытую лаком цвета "медь металлик", высотой 

135 мм, на деревянной подставке цвета венге и размером 80 х 80 х 55 мм. На 

лицевой стороне подставки расположена металлическая табличка золотистого 

цвета размером 70 х 45 мм с надписью "Прорыв года". Надпись обрамлена 

орнаментальной рамкой цвета венге.  

 

ОПИСАНИЕ  
Почетной грамоты  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 

Почетная грамота контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
представляет собой одинарный лист мелованной матовой бумаги плотностью 

170 – 200 г/м2 форматом 297 x 210 мм. 

Края лицевой стороны листа бежево-розового цвета, в центре листа - сетка с 

геометрическим орнаментом бежевого цвета. 

По периметру листа на расстоянии 8 мм от левого и правого обрезов, 6 мм от 

верхнего и нижнего обрезов расположена орнаментальная рамка толщиной 6 мм 

золотистого цвета.  

На расстоянии 17 мм от верхнего обреза и 235 мм от нижнего обреза листа по 

центру расположена эмблема контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

размером 35 мм, выполненная полноцветной печатью.  По вертикальным сторонам 

эмблемы размещены фрагменты лаврового венка высотой 40 мм, ниже эмблемы 

расположена лента, выполненная в цветах Государственного флага Российской 

Федерации, длинной 160 мм. 

На расстоянии 42 мм от эмблемы контрольно-счетной палаты Волгоградской в 

одну строку расположена надпись "Почетная грамота" черным цветом высотой 7 мм. 

На расстоянии 20 мм ниже расположена надпись черным цветом в одну строчку 

"НАГРАЖДАЕТСЯ" высотой 6 мм. 

На расстоянии 33 мм от нижнего обреза листа в две строки помещена надпись 

"Председатель контрольно-счетной палаты Волгоградской области (место для 

подписи)   (инициалы и фамилия)" высотой 9 мм. 

На расстоянии 15 мм от нижнего обреза листа в две строки помещена надпись 

"Волгоград   20__" высотой 7 мм. 

 

  



15 

 

ОПИСАНИЕ  
Благодарственного письма  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 

Благодарственное письмо контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
представляет собой одинарный лист мелованной матовой бумаги плотностью 

170 – 200  г/м2 форматом 297 x 210 мм. 

Края лицевой стороны листа бежево-розового цвета, в центре листа - сетка с 

геометрическим орнаментом бежевого цвета. 

По периметру листа на расстоянии 8 мм от левого и правого обрезов, 6 мм от 

верхнего и нижнего обрезов расположена орнаментальная рамка толщиной 6 мм 

золотистого цвета.  

На расстоянии 17 мм от верхнего обреза и 235 мм от нижнего обреза листа по 

центру расположена эмблема контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

размером 35 мм, выполненная полноцветной печатью.  По вертикальным сторонам 

эмблемы размещены фрагменты лаврового венка высотой 40 мм, ниже эмблемы 

расположена лента, выполненная в цветах Государственного флага Российской 

Федерации, длинной 160 мм. 

На расстоянии 42 мм от эмблемы контрольно-счетной палаты Волгоградской в 

две строки расположена надпись "Благодарственное письмо" черным цветом высотой 

21 мм. На расстоянии 16 мм ниже расположена надпись черным цветом в одну строчку 

"НАГРАЖДАЕТСЯ" высотой   мм. 

На расстоянии 33 мм от нижнего обреза листа в две строки помещена надпись 

"Председатель контрольно-счетной палаты Волгоградской области (место для 

подписи)   (инициалы и фамилия)" высотой 9 мм. 

На расстоянии 15 мм от нижнего обреза листа в две строки помещена надпись 

"Волгоград   20__" высотой 7 мм. 

 

 

 

 
 

  



16 

 

Утвержден 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

 

РИСУНОК  

Почетного знака  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  



17 

 

Утвержден 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

 

ОБРАЗЕЦ 
бланка удостоверения к Почетному знаку  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области  
 
 

 
 

 

  



18 

 

Утвержден 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

ОБРАЗЕЦ 
бланка Почетной грамоты  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 
 



19 

 

Утвержден 
постановлением коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Волгоградской области 
от 10.11.2023 № 9/1 

 

ОБРАЗЕЦ 
бланка Благодарственного письма  

контрольно-счетной палаты Волгоградской области 
 

 
 
 


